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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1831.03 1835.58 0.25% 
Argjend 20.07 20.10 0.13% 
Brent Crude 81.59 81.17 -0.51% 
WTI Crude 75.72 75.15 -0.75% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0581 1.0594 0.12% 
EURCHF 0.9868 0.9855 -0.14% 
EURGBP 0.8874 0.8871 -0.03% 
EURALL 114.1372 114.0338 -0.09% 
EURTRY 20.0743 20.1075 0.17% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.3090  105.19 -0.11% 
VIX 22.61 23.27 2.92% 
S&P 500 3,992.01 3,918.32 -1.85% 
NASDAQ 11,576.00 11,338.35 -2.05% 
Dow & Jones 32,798.40 32,254.86 -1.66% 
DAX-Gjermani 15,633.21 15,359.83 -1.75% 
FTSE 7,879.98 7,738.43 -1.80% 
NIKKEI 28,623.15 28,143.97 -1.67% 
SSE-Shangai 3,276.09 3,230.08 -1.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.90 3.83 -1.79% 
SHBA 2 vite 4.87 4.82 -1.07% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.53 -4.43% 
Gjermani 2 vite 3.28 3.14 -4.12% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ SVB Financial Group (SIVB.O) u perpoq te enjten 

per te siguruar klientet e saj te kapitalit 
sipermarres se parate e tyre ishin te sigurta pasi 
nje rritje e kapitalit shkaktoi renien e aksioneve 
te saj me 60%, duke fshire mbi 80 miliarde dollare 
ne vlere nga aksionet e bankave 

 
➢ Sipas te dhenave te publikuara te premten, 

prodhimi ekonomik britanik u rrit me 0.3% me te 
mire se sa pritej ne muajin janar, duke forcuar 
bastet e investitoreve se Banka e Anglise do te 
rrise serish normat e interesit kete muaj 
 

➢ Çmimet e naftes rane me tej te premten ndersa 
tregjet prisnin te dhenat e tregut te punes per me 
shume te dhena mbi politiken monetare te SHBA 
 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te hapen 
ndjeshem te premten, pas dobesise se Wall 
Street-it perpara raportit te shumepritur te 
punesimit ne SHBA, i cili mund te ndikoje ne 
politiken monetare te Rezerves Federale 
 

➢  Me ekspozimin e larte ndaj oreksit global te 
rrezikut, statistikat e sotme te vendeve te punes 
nga Kanadaja mund te mos kene aq vlere per 
dollarin kanadez sa listat e pagave ne SHBA 
 

➢ Njoftimi i vendeve te punes ne Shkurt ne SHBA 
dhe humbjet e konsiderueshme te SVB Financial 
po shkaktojne rryma te rrezikshme ne tregjet FX 

 

➢ Çmimet e arit u ulën përpara listës së pagave jo-
bujqësore, të përcaktuara për humbje javore 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 10/03/2023 Lista e pagave jo-fermere 
SHBA 10/03/2023 Shkalla e papunesise 
Kanada 10/03/2023 Ndryshimi ne punesim 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ I Derguari i Posaçem te BE-se per dialogun, 

Miroslav Lajçak thene se nuk mund te 
arrihet nje marreveshje ne mes Kosoves 
dhe Serbise, per aq kohe sa tensionet ne 
mes dy paleve jane te rritura 
 

➢ Te enjten eshte nenshkruar Memorandum 
Bashkepunimi me Shoqaten e Inxhiniereve 
te Zvicres (AES) ne fushat e energjise se 
riperterishme, trajnimit e aftesimit 
profesional dual, minierave, riciklimit te 
mbeturinave, infrastruktures energjetike, 
si dhe transportit hekurudhor nga  
Ministrja e Ekonomise, Artane Rizvanolli, 
vendim i cili ndihmon ne zhvillimin 
ekonomik te Kosoves 
 

➢ Gjate mbledhjes te se enjtes, Qeveria e 
Kosoves ka shtuar ne Porgramin Legjislativ 
Projektligjin per Fondin Sovran  

 
 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Xi Jinping ka fituar nje mandat te trete pese-

vjeçar si president i Kines, nje rol kryesisht 
ceremonial qe do ta mbaje ate ne pushtet 
per pjesen tjeter te jetes se tij 
 

➢ Disa njerez u vrane ne nje te shtena 
vdekjeprurese te enjten ne nje Salle 
Mbreterie te Deshmitareve te Jehovait ne 
qytetin gjerman te Hamburgut, ne ate qe 
udheheqesi i vendit denoncoi nje "akt brutal 
dhune" 
 

➢ Sipas ushtrise ukrainase, 84 raketa u hodhen 
ne infrastrukturen ukrainase, duke perfshire 
gjashte raketa balistike Kinzhal te afta per te 
shmangur mbrojtjen ajrore te Kievit 

 

➢ Kryeministri Rishi Sunak dhe presidenti 
francez Emmanuel Macron do te takohen ne 
Pallatin Elysee 

“Nuk eshte ajo qe bejme here pas here qe i jep forme jetes sone. Eshte 
ajo qe ne bejme vazhdimisht”  

 Tony Robbins 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


